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ВВЕДЕНИЕ

За последние чуть более чем сто лет оперативные вмешательства по

поводу новообразований прямой кишки претерпели серьёзную эволюцию. В

современной онкопроктологии развитие и совершенствование

хирургической техники, видеоэндоскопических технологий, кроме

повышения прецизионности операций и улучшения онкологических

результатов лечения направлено на уменьшение операционной травмы,

сохранение качества жизни больного. В то же время, выполнение

радикальных операций, которые с онкологической точки зрения являются

более оправданными, сопряжено с высокой частотой послеоперационных

осложнений, достигающей 38–40%, мочеполовыми расстройствами,

развивающимися у каждого третьего пациента и изменением качества

жизни (синдром низкой передней резекции, нарушение функции анального

сфинктера с развитием послеоперационной инконтиненции) [78, 146, 212]. В

связи с этим перспективным направлением в хирургическом лечении

опухолей прямой кишки является органосохраняющий подход с

использованием локального удаления новообразований [3, 4, 11, 12, 19, 20].

Наиболее изученный и распространенный метод локального

удаления опухолей прямой кишки – трансанальная эндомикрохирургия

(ТЭМ). Разработанная в начале 1980-х годов Buess G. [54], технология ТЭМ

позволяет прецизионно удалять новообразования, расположенные на любой

стенке и во всех отделах прямой кишки, включая циркулярные опухоли,

расположенные в непосредственной близости от зубчатой линии. ТЭМ

показала превосходство в сравнении с другими методами локального

удаления: трансанальным иссечением (ТАИ), трансанальной резекцией

нижнеампулярного отдела прямой кишки (ТАР), трансанальной

эндохирургией (ТЭХ), операцией Мейсона и эндоскопическими методиками

удаления опухолей [13, 14, 135, 161, 231].
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Применение трансанальной эндомикрохирургии невозможно без

тщательного отбора пациентов для органосохраняющего лечения. В связи с

этим, предоперационное стадирование новообразований с помощью

эндоректального ультразвукового исследования (ЭРУЗИ) и магнитно-

резонансной томографии малого таза (МРТ), является неотъемлемым

компонентом работы мультидисциплинарной команды. В равной степени,

проведение тотального патоморфологического исследования удаленного

препарата позволяет объективно оценить качество хирургического

вмешательства, установить глубину инвазии опухоли в стенку кишки,

определить показания к радикальной операции или лучевой терапии (ЛТ).

Наиболее точным методом, позволяющим дифференцировать слои

кишечной стенки является ЭРУЗИ: чувствительность метода в отношении

визуализации структуры кишечной стенки и глубины инвазии опухоли (uТ)

колеблется от 84 до 94% [45, 163]. Однако, качество ЭРУЗИ в большей

степени зависит от исследователя, расположения датчика. Метод имеет

ограничения при локализации опухоли в верхнеампулярном отделе прямой

кишки [142]. Также, определенные трудности предоперационного диагноза

существуют при крупных аденомах, которые могут потенциально содержать

фокусы инвазивного рака, частота которых колеблется от 13% до 30%.

Инновационным направлением для диагностики опухолей прямой кишки

является компрессионная соноэластография, проведение которой в

сочетании с ЭРУЗИ, потенциально может быть эффективным в отношении

диагностики скрытой малигнизации в крупных аденомах [217, 218, 219].

Вместе с тем, редкие публикации в мировой литературе и сравнительно

небольшой зарубежный и отечественный опыт применения компрессионной

соноэластографии при опухолях прямой кишки, до настоящего времени не

позволяют однозначно высказаться о диагностической информативности

этой методики и в отношении выявления значимого уровня отсечки

коэффициента жесткости для определения малигнизации образования. В

связи с этим, крайне небезинтересно на результатах собственного
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исследования определить перспективы компрессионной соноэластографии

для визуализации скрытой аденокарциномы, оценить чувствительность и

специфичность метода.

Диагностическая точность МРТ в дооперационном стадировании

всех новообразований прямой кишки, варьирует в широких пределах от

65% до 100% [39, 40, 43, 45, 51, 85], вместе с тем, в отличие от ЭРУЗИ

качество выполненного исследования в меньшей степени зависит от

исследователя. Роль МРТ в стадировании ранних форм рака прямой кишки

невысока в связи с плохой визуализацией слизистого и подслизистого слоев

кишечной стенки [85]. Однако, этот метод эффективен в оценке состояния

лимфатических узлов мезоректума и отношение опухоли к собственной

фасции прямой кишки [130]. Сравнение диагностической значимости

ЭРУЗИ и МРТ у больных раком прямой кишки, проведенное Yimei J. и

соавт. [230] показало, что для стадирования раннего рака МРТ имеет

статистически значимо меньшую чувствительность, чем ЭРУЗИ (50%

против 87,5%, р=0,04, соответственно). Но, в отношении выявления

метастазов в параректальные лимфоузлы, чувствительность МРТ составляет

84,6%, против 55%, при ЭРУЗИ, р=0,04. Вместе с тем, испанское

сравнительное исследование, которое включило 90 больных раком прямой

кишки, показало отсутствие статистически значимых различий в общей

точности МРТ и ЭРУЗИ, как в отношении инвазии опухолью кишечной

стенки - 77% и 76% соответственно, р>0,05, так и выявления пораженных

лимфатических узлов параректальной клетчатки – 79% и 65%,

соответственно, р>0,05 [83]. Таким образом, вопрос о диагностической

ценности ЭРУЗИ и МРТ и месте этих методов в предоперационном

стадировании опухолей прямой кишки остается открытым, особенно

существуют разногласия в отношении опухолей с начальными признаками

инвазии в стенку кишки, что требует проведения собственного

исследования.
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По данным литературы частота рецидивов аденом после ТЭМ

колеблется в достаточно широких пределах: от 3% до 13% [4, 11, 54, 79].

Столь большой диапазон очевидно связан с неоднородностью опухолей,

удаленных с помощью ТЭМ, а также с анализом отдаленных результатов

лечения без учета различных параметров: размеров новообразований,

состояния латерального края резекции, фрагментации, характера опухоли

(первичный или рецидивный). В связи с этим представляется

небезынтересным проведение исследования, направленного на выявление

факторов риска развития рецидива аденом.

Отдельную проблему представляет стадирование и лечение раннего

рака прямой кишки. Термин «ранний рак» предложила в 1990-х годах

Японская ассоциация по изучению колоректального рака, согласно которой

к нему относят аденогенные опухоли толстой кишки с инвазией в

подслизистый слой кишечной стенки, без наличия метастазов в

регионарные лимфатические узлы [109, 174].

Органосохраняющий подход в лечении таких опухолей возможен

только при проведении предоперационного стадирования новообразований

с использованием современных методов медицинской визуализации,

вследствие того, что при поверхностной инвазии Т1SM1-SM2 в

соответствии с субклассификацией Kikuchi R. и соавт. [119] локальное

иссечение может быть основным методом лечения, в то время как при

глубокой инвазии опухоли – Т1SM3, высокая частота поражения

мезоректальных лимфатических узлов равная 23-30% может являться

препятствием для сохранения прямой кишки. При этом данные

проведенных патоморфологических исследований [75, 121, 136, 140, 145,

154, 155, 162, 200, 202, 206] удаленных препаратов после радикальных

резекций по поводу раннего рака существенно разнятся. Одни

исследователи утверждают, что именно инвазия Т1SM3 является основным

фактором появления регионарных метастазов, другие, относят сюда лишь

локализацию новообразования, его размер, а третьи выделяют как
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независимый фактор риска – наличие лимфоваскулярной инвазии. Однако в

большей части работ [75, 121, 153, 159, 200, 205, 220] среднее количество

исследованных лимфоузлов не достигает 12 – количества, рекомендуемого

AJCC «Anatomic Stages/Prognostic Groups» [75, 129] для установления

стадии N. В этом контексте необходимо дальнейшее исследование

лимфогенного метастазирования ранних опухолей прямой кишки, что

должно основываться на репрезентативном клиническом материале.

Вместе с тем, по данным мета-анализа Sajid M.S. и соавт. [177]

локальное удаление раннего рака прямой кишки потенциально связано с

большей частотой локорегионарных рецидивов, в сравнении с

радикальными резекциями: 7-8% против 1-2%, соответственно. В связи с

чем, представляется актуальным выявление факторов риска развития

локорегионарного рецидива злокачественных опухолей.

Вышеперечисленные обстоятельства свидетельствуют об

актуальности настоящего исследования, отражая нерешенные на

сегодняшний день проблемы диагностики и лечения опухолей прямой

кишки. Проведение органосохраняющего лечения с локальным иссечением

новообразования требует тщательного отбора больных и точного

дооперационного определения распространенности опухоли с

использованием современных методов медицинской визуализации.

Возможность идентификации факторов риска как развития метастазов рака

прямой кишки в параректальные лимфоузлы, так и местного рецидива

аденом и рака прямой кишки является актуальной проблемой, поскольку

позволит определять категорию больных с высоким риском рецидива и

метастазирования опухоли и исключить этих больных из программы

органосохраняющего лечения.

ЦЕЛЬЮ данного исследования является улучшение результатов лечения

больных аденомами и ранним раком прямой кишки путем

12

мультидисциплинарного определения факторов адекватности проведенного

органосохраняющего лечения.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

ЗАДАЧИ:

1. Изучить распространенность аденом и раннего рака прямой кишки в

условиях специализированного онкопроктологического стационара.

2. Изучить частоту метастазирования раннего рака прямой кишки в

параректальные лимфатические узлы и идентифицировать факторы

риска метастазирования на основании патоморфологического

исследования удаленных препаратов после радикальных

трансабдоминальных резекций.

3. Изучить непосредственные результаты выполнения трансанальной

эндомикрохирургии и стандартных трансабдоминальных резекций по

поводу аденом и раннего рака прямой кишки, выявить факторы риска

развития послеоперационных осложнений.

4. Определить диагностическую ценность эндоректального

ультразвукового исследования, ультразвуковой компрессионной

соноэластографии в предоперационном стадировании раннего рака

прямой кишки, выявлении скрытой малигнизации в аденомах прямой

кишки.

5. Определить диагностическую ценность магнитно-резонансной

томографии в проведении предоперационного стадирования раннего

рака прямой кишки, идентификации скрытой малигнизации в

аденомах прямой кишки.

6. Изучить частоту местных рецидивов аденом после трансанальной

эндомикрохирургии и стандартных трансабдоминальных резекций и

выявить факторы риска развития местных рецидивов.

7. На основании анализа отдаленных результатов больных ранним раком

прямой кишки изучить частоту локорегионарного рецидивирования
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после ТЭМ, выявить факторы риска развития локорегионарного

рецидива.

8. Изучить частоту отдаленного метастазирования у больных ранним

раком прямой кишки после выполнения ТЭМ и стандартных

трансабдоминальных резекций.

9. Разработать критерии отбора больных с аденомами и

аденокарциномами прямой кишки для органосохраняющего

хирургического лечения.

Научная новизна

На большом клиническом материале проведен анализ результатов

патоморфологического исследования удаленных препаратов после

стандартных трансабдоминальных резекций у больных ранним раком

прямой кишки и изучена частота метастазирования при опухолях

соответствующих стадии pТ1 по классификации TNM.

Идентифицированы и изучены факторы риска появления метастазов

в лимфатические узлы мезоректума у больных инвазивным ранним раком.

На основании проведенного мультивариантного анализа установлено, что

глубокая инвазия опухоли в подслизистый слой – T1SM3, не является

независимым фактором регионарного метастазирования опухоли. Тем не

менее, доказано, что низкодифференцированная и/или слизистая

аденокарцинома (p=0,014), лимфоваскулярная инвазия (р=0,005) являются

независимыми факторами риска развития метастазов в параректальных

лимфатических узлах, что потенциально позволяет выделить больных к

которым не может быть применен органосохраняющий подход при

хирургическом лечении.

На репрезентативном клиническом материале патоморфологического

исследования удаленных операционных препаратов после ТЭМ проведен

анализ диагностической значимости МРТ малого таза и ЭРУЗИ как методов

предоперационного стадирования опухолей прямой кишки и выявления
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фокусов скрытой аденокарциномы в крупных аденомах. Доказано, что при

рТ1 чувствительность ЭРУЗИ составляет 0,87 (95%CI 0,81-0,90), а

чувствительность МРТ – 0,63 (95%CI 0,43-0,80). Вместе с тем, оба метода

имеют низкую специфичность за счет ложно положительных результатов в

сторону завышения стадии опухоли (0,45, 95%CI 0,35-0,50 при ЭРУЗИ и

0,20, 95%CI 0,13-0,30 при МРТ). Впервые исследована диагностическая

ценность компрессионной соноэластографии с установлением оптимальных

параметров коэффициента жесткости, уровень отсечки которого для

определения фокусов скрытого инвазивного рака в аденомах был определен

путем проведения ROC-анализа с построением ROC-кривой (Receiver

Operating Characteristic). Статистический анализ методом логистической

регрессии показал, что полученный уровень коэффициента жесткости

равный 2,9 имеет чувствительность и специфичность при выявлении

скрытой малигнизации в аденомах – 0,82 (95% CI 0,61–0,95) и 0,62

(95% CI 0,51–0,72) соответственно.

Впервые показано, что значимыми факторами риска развития

послеоперационных осложнений после ТЭМ являются размер опухоли

более 3,0 см (р<0,05, OR=4,66, 95%CI 1,28-10,38), длительность

оперативного вмешательства превышающая 40 мин (p<0,05, OR=3,99,

95%CI 1,14-13,96), и индивидуальный опыт хирургов < 50 операций ТЭМ

(p<0,05, OR=4,66, 95%CI 1,20-17,35).

Доказано, что статистически значимыми факторами риска местного

рецидива аденом после ТЭМ является – фрагментация опухоли (p=0,01,

HR=22,10, 95%CI 3,04-148,11), тяжелая дисплазия эпителия (р=0,01,

HR=6,7, 95%CI 0,99-44,59), размер новообразования более 3,0 см (р=0,008,

HR=12,75, 95%CI 2,0-75,00) и рецидивный характер аденомы (р=0,01,

HR=16,83, 95%CI 1,75-161,9). Мультифакторный анализ, проведенный с

помощью метода логистической регрессии показал, что только тяжелая

дисплазия эпителия (р=0,01) и рецидивный характер аденомы (р=0,04)

являются независимыми факторами развития рецидива аденом.

15

Показано, что наличие низкодифференцированной и/или слизистой

аденокарциномы является статистически значимым и независимым

фактором, влияющим на развитие локорегионарного рецидива

аденокарциномы после ТЭМ (p=0,04, HR=27,8, 95%CI 1,47-523,9).

Полученные данные являются новыми и отражают целесообразность

применения дифференцированного подхода в органосохраняющем лечении

аденом и аденокарцином прямой кишки, которое возможно только у

отобранных групп пациентов.

Практическая ценность

Внедрение разработанного дифференцированного подхода в

клиническую практику специализированных колопроктологических и

онкологических стационаров позволит улучшить результаты

органосохраняющего хирургического лечения путем сохранения прямой

кишки у большинства больных ранним раком (85,5%).

Внедрение в практику комплексного предоперационного

стадирования опухолей, включающего эндоректальное ультразвуковое

исследование и магнитно-резонансную томографию малого таза увеличит

общую точность выявления скрытой малигнизации.

Использование в клинической практике результатов проведенных

нами патоморфологических исследований операционных препаратов после

стандартных резекций у больных ранним раком показавших, что причиной

развития у каждого пятого больного раком прямой кишки pT1 метастазов в

параректальные лимфатические узлы (21,6%), является не глубокая инвазия

подслизистой основы – SM3, а выявление в опухоли комплексов слизистой

и/или низкодифференцированной аденокарциномы, лимфоваскулярной

инвазии, свидетельствующих о агрессивном характере опухоли, позволит

избежать выполнения органосохраняющего хирургического лечения и

своевременно принять решение о выполнении стандартного

трансабдоминального оперативного вмешательства.
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Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в практическую

работу ФГБУ «Государственный научный центр колопроктологии им

А.Н. Рыжих» Минздрава России и педагогическую практику кафедры

колопроктологии ФГБОУ ДПО «РМАНПО» Минздрава России.

Положения выносимые на защиту

1. Ранний рак прямой кишки в условиях узкоспециализированного

онкопроктологического стационара встречается с частотой не более

5,7%. У каждого пятого больного ранним раком прямой кишки

(21,6%) развиваются метастазы в параректальных лимфатических

узлах, что соответствует III стадии заболевания.

2. Трансанальная эндомикрохирургия улучшает непосредственные

результаты лечения больных аденомами и ранним раком прямой

кишки, что отражается в статистически значимо меньшей частоте

послеоперационных осложнений (5,2%) в сравнении со стандартными

трансабдоминальными резекциями (29,7%), р=0,0001. Только размер

опухоли более 3,0 см, длительность оперативного вмешательства

более 40 мин и индивидуальный опыт хирургов <50 операций ТЭМ

достоверно могут увеличивать частоту послеоперационных

осложнений после ТЭМ.

3. Органосохраняющий подход у больных с аденомами и ранним раком

прямой кишки возможен только при скрупулёзном предоперационном

стадировании опухолей. Обязательными дополняющими методами

медицинской визуализации, являются ЭРУЗИ и МРТ малого таза,

имеющих чувствительность при опухолях pT1, равную 0,87 (95%CI

0,81-0,90) и 0,63 (95%CI 0,43-0,80), соответственно. Компрессионная

соноэластография может увеличить частоту выявления скрытого рака
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в аденоме с чувствительностью 0,82 (95% CI 0,61–0,95) и

специфичностью 0,62 (95% CI 0,51–0,72).

4. Инвазия опухоли в подслизистый слой стенки кишки

соответствующая pT1SM3 не является статистически значимым и

независимым фактором риска поражения регионарных лимфоузлов и

развития локорегионарного рецидива.


[…]


мультивариантный анализ. Было установлено, что фрагментация опухоли

(p=0,01, HR=22,10, 95%CI 3,04-148,11), тяжелая дисплазия эпителия (р=0,01,

HR=6,77, 95%CI 0,99-44,59), размер новообразования более 3,0 см (р=0,008,

HR=12,75, 95%CI 2,0-75,00) и рецидивный характер аденомы (р=0,01,

HR=16,83, 95%CI 1,75-161,9) являются факторами риска развития местного

рецидива. Проведенная логистическая регрессия идентифицировала, что

независимыми факторами развития местного рецидива аденом после ТЭМ

являются тяжелая дисплазия эпителия (р=0,01) и рецидивный характер

опухоли (р=0,04). Важно отметить, что в большинстве случаев (у пяти из

шести больных – 83%) местный рецидив аденомы подлежит локальному

удалению.

Немаловажным аспектом в обсуждении результатов трансанальной

эндомикрохирургии является безопасность проводимых вмешательств.

Следует отметить, что ТЭМ не приводит к летальным исходам, и частота

осложнений ниже, чем при радикальных трансабдоминальных операциях в

4 раза (OR=0,19, 95%CI 0,08-1,44, 0,00001): 9,7% против 39,9% [177].

В проведенной нами работе ни у одного пациента, перенесшего ТЭМ

не отмечено интраоперационных осложнений и летальности.

Послеоперационные осложнения в сроки до 30 дней возникли у

18/347 (5,2%) пациентов.

Для выявления факторов, влияющих на развитие послеоперационных

осложнений после ТЭМ проведен унивариантный и мультивариантный

анализ. Унивариантный анализ выявил, что статистически значимыми

факторами риска развития послеоперационных осложнений после ТЭМ

являются индивидуальный опыт хирурга менее 50 вмешательств ТЭМ

(p<0,05, OR=4,66, 95%CI 1,20-17,35); диаметр опухоли более 3,0 см (р<0,05,
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OR=4,66, 95%CI 1,28-10,38) и длительность оперативного вмешательства,

превышающая 40 мин (p<0,05, OR=3,99, 95%CI 1,14-13,96). Но, при

проведении мультивариантного анализа, независимых факторов риска

развития послеоперационных осложнений выявлено не было.

Важно отметить, что при сравнении непосредственных результатов

ТЭМ и стандартных резекций выявлено, что частота осложнений после

ТЭМ – 5,2% статистически значимо ниже, чем после стандартных резекций

– 29,7% (р=0,0001). В равной мере, после ТЭМ достоверно реже

развиваются тяжелые раневые осложнения, соответствующие III-IV

степени: 11/347 (3,3%) и 7/64 (10,9%) соответственно, р=0,014. Также,

статистически значимые отличия получены в частоте формирования

отключающих и концевых стом при ТЭМ и стандартных

трансабдоминальных операциях (2,3% и 9,4%, соответственно, р=0,012).

Таким образом, проведенное нами исследование продемонстрировало,

что для принятия решения о выполнении органосохраняющего лечения у

больных аденомами и ранним раком прямой кишки в предоперационном

периоде необходимо проведение ЭРУЗИ, МРТ и компрессионной

соноэластографии для исключения малигнизации аденом и прецизионного

стадирования ранних форм рака. На основании анализа непосредственных

результатов лечения установлено, что ТЭМ является безопасным методом

лечения, связанный с минимальной частотой развития послеоперационных

осложнений. Установленные нами факторы риска метастатического

поражения регионарных лимфатических узлов, развития рецидивов аденом

и ранних форм рака позволили определить категорию пациентов, у которых

ТЭМ является адекватным методом органосберегающего лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Удельный вес аденом прямой кишки с узкоспециализированном

онкопроктологическом стационаре составляет 11%, а частота раннего

рака прямой кишки (pTis и рT1) среди злокачественных

новообразований составляет 5,7%.

2. Метастатическое поражение параректальных лимфатических узлов

при раннем раке прямой кишки (pT1) отмечается в 21,6%

наблюдений. Чаще всего – 16,2%, метастазы определяются при

инвазии опухолью всей толщи подслизистого слоя (pT1SM3).

Слизистая и/или низкодифференцированная аденокарцинома

(p=0,014), лимфоваскулярная инвазия (р=0,005) являются

независимыми факторами риска развития метастазов в

параректальных лимфатических узлах при рТ1.

3. ТЭМ является безопасным методом лечения аденом и раннего рака

прямой кишки с частотой послеоперационных осложнений 5,2%, что

статистически значимо ниже частоты послеоперационных

осложнений после стандартных трансабдоминальных резекций –

29,7% (р=0,0001). Статистически значимыми факторами, влияющими

на развитие послеоперационных осложнений после ТЭМ являются

размер опухоли более 3,0 см (р<0,05, OR=4,66, 95%CI 1,28-10,38),

длительность оперативного вмешательства превышающая 40 мин

(p<0,05, OR=3,99, 95%CI 1,14-13,96) и индивидуальный опыт

хирургов < 50 ТЭМ (p<0,05, OR=4,66, 95%CI 1,20-17,35).

4. ЭРУЗИ имеет высокую диагностическую ценность для стадирования

опухолей прямой кишки. Чувствительность и специфичность метода

при рТ1 составляет 0,87 (95%CI 0,79-0,90) и 0,45, (95%CI 0,35-0,50),

соответственно, при uT1SM1-2 – 0,64 (95%CI 0,49-0,976) и 0,54

(95%CI 0,37-0,71), при uT1SM3 – 0,74 (95%CI 0,57-0,87) и 0,42

(95%CI 0,15-0,74). Чувствительность и специфичность ультразвуковой
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компрессионной соноэластографии в выявлении скрытой

малигнизации аденом составляет 0,82 (95% CI 0,61–0,95) и 0,62

(95% CI 0,51–0,72), соответственно. Чувствительность и

специфичность ЭРУЗИ в распознавании метастазов рака прямой

кишки в параректальных лимфоузлах составляет 0,64 (95%CI 0,38-

0,83) и 0,94 (95%CI 0,74-0,99), соответственно.

5. МРТ малого таза высокоинформативный метод для стадирования

опухолей прямой кишки. Чувствительность и специфичность при

определении инвазии mrТ1 составляет 0,63 (95%CI 0,43-0,80) и 0,20,

(95%CI 0,13-0,30), соответственно. МРТ позволяет дифференцировать

глубину инвазии опухолью подслизистого слоя с чувствительностью

и специфичностью для mrT1SM1-2 0,83 (95%CI 0,43-0,99) и 0,29

(95%CI 0,09-0,44), а для mrT1SM3 – 0,73 (95%CI 0,51-0,89) и 0,22

(95%CI 0,1-0,41), соответственно. Чувствительность и специфичность

МРТ в отношении распознавания метастазов рака прямой кишки в

параректальных лимфоузлах составляет 0,60 (95%CI 0,31-0,83) и

0,16 (95%CI 0,02-0,42), соответственно.

6. Частота местных рецидивов аденом после ТЭМ составляет 2,6%. В

большинстве случаев (83%) местный рецидив аденомы подлежит

локальному удалению методом ТЭМ. Статистически значимыми

факторами риска развития местного рецидива аденом после ТЭМ

является – фрагментация опухоли (p=0,01, HR=22,10, 95%CI 3,04-

148,11), тяжелая дисплазия эпителия (р=0,01, HR=6,77, 95%CI 0,99-

44,59), размер новообразования более 3,0 см (р=0,008, HR=12,75,

95%CI 2,0-75,00), рецидивный характер аденомы (р=0,01, HR=16,83,

95%CI 1,75-161,9). Независимыми факторами риска развития

рецидива аденом после ТЭМ являются тяжелая дисплазия эпителия в

опухоли (р=0,01) и рецидивный характер аденомы (р=0,04).

7. Частота развития локорегионарных рецидивов рака прямой кишки

pT1 после ТЭМ составляет 4,1% (pT1SM1 – 2,05% и pT1SM3 – 2,05%).
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Локорегионарные рецидивы при раке прямой кишки pT2 после ТЭМ

развиваются у каждого пятого больного – 20%. Слизистая и/или

низкодифференцированная аденокарцинома является статистически

значимым и независимым фактором, влияющим на развитие

локорегионарных рецидивов аденокарциномы после ТЭМ при pT1-T2

(p=0,04, HR=27,8, 95%CI 1,47-523,9).

8. Ни в одном наблюдении у больных ранним раком прямой кишки

перенесших ТЭМ не возникли отдаленные метастазы, в связи с

назначением адекватного лечения, включая выполнение

трансабдоминальных резекций, в случае выявления неблагоприятных

факторов риска в процессе патоморфологических исследований

операционных препаратов после ТЭМ.

9. Инвазия опухолью всей толщи подслизистого слоя стенки прямой

кишки – pT1SM3, при отсутствии неблагоприятных факторов

прогноза не служит показанием к удалению органа. Обнаружение

лимфоваскулярной инвазии в опухоли, наличие слизистой

аденокарциномы и/или низкодифференцированной аденокарциномы,

вне зависимости от глубины инвазии подслизистого слоя, является

показанием к стандартной трансабдоминальной резекции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При расположении опухоли в верхнеампулярном отделе прямой кишки

из-за технических трудностей проведения ультразвукового ректального

датчика, необходимо в предоперационном периоде выполнение МРТ с

целью стадирования новообразования, а также определения отношения

опухоли к тазовой брюшине и прогнозирования проникновения в

брюшную полость во время выполнения ТЭМ.

2. У пациентов астенического телосложения целесообразно выполнять

МРТ для исследования диаметра прямой кишки во всех её отделах с

целью предотвращения несоответствия размера просвета кишки и

размера тубуса операционного ректоскопа.

3. Локальное иссечение новообразования при ТЭМ необходимо

проводить без фрагментации с соблюдением негативного края

резекции, который должен составлять более 1 мм, для исключения

риска развития местного рецидива опухоли.

4. Локальное иссечение опухоли должно производиться полностенно,

что позволяет идентифицировать наличие скрытой малигнизации с

точным определением степени инвазии стенки прямой кишки и

адекватности латеральной (вертикальной) границы резекции.

5. При проникновении во время ТЭМ в брюшную полость, необходимо

стандартно транслюминально ушить послеоперационную рану, а затем

выполнить лапароскопию, промыть полость таза, провести воздушную

пробу и при необходимости сформировать отключающую кишечную

стому.

6. Выявление в операционном препарате после ТЭМ факторов риска

поражения параректальных лимфатических узлов и местного рецидива

опухоли (лимфоваскулярная инвазия, низкая дифференцировка

опухоли), или вовлечение в процесс мышечного слоя и параректальной
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клетчатки требует обсуждения плана дальнейшего лечения пациента,

включая выполнение трансабдоминальной стандартной резекции.

7. Наличие в операционном препарате после ТЭМ только глубокой

инвазии подслизистого слоя – pT1SM3, без факторов риска поражения

регионарных лимфоузлов, не требует выполнения трансабдоминальной

резекции.

8. Динамическое наблюдение у больных, перенесших ТЭМ по поводу

аденом прямой кишки необходимо проводить каждые 6 месяцев после

вмешательства в течение первых трех лет, а затем ежегодно. План

обследования должен включать ректороманоскопию и колоноскопию.

9. Динамическое наблюдение у больных, перенесших ТЭМ по поводу

инвазивного раннего рака прямой кишки необходимо проводить

каждые 3 месяца после вмешательства в течение первого года, а затем

каждые 6 месяцев на протяжении 5 лет. В план обследования

необходимо включать ректороманоскопию, колоноскопию, МРТ

малого таза, ЭРУЗИ и УЗИ печени и забрюшинных лимфоузлов, а

также определение уровня онкомаркеров (РЭА и СА19-9).

10. Применение метода трансанальной эндомикрохирургии как по поводу

аденом, так и аденокарцином прямой кишки, целесообразно только в

условиях специализированного учреждения с высокой концентрацией

больных.
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