ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора медицинских наук, доцента, заведующего кафедрой хирургии, акушерства и гинекологии ФДПО ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России – **Хубезова Дмитрия Анатольевича** о диссертационной работе Чернышова Станислава Викторовича «Органосохраняющее лечение аденом и аденокарцином прямой кишки», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.17. – Хирургия; 14.01.12. – Онкология.

Работа Чернышова С.В. несомненно актуальна, так как посвящена изучению одной из современных методик малоинвазивной хирургии опухолей прямой кишки - трансанальной эндомикрохирургии (ТЭМ). В настоящее время в РФ опубликовано совсем немного работ, посвященных лечению ранних форм рака прямой кишки и основаны они, как правило на небольшом количестве наблюдений. Учитывая неуклонный рост заболеваемости колоректальным раком (КРР) в мире, в том числе и в РФ изучение высокотехнологичной методики (ТЭМ) является актуальной задачей. Научная новизна работы заключается в разработке показаний к трансанальной эндомикрохирургии (ТЭМ) и в дооперационном стадировании начальных форм рака прямой кишки с целью улучшения результатов органосохраняющего лечения аденом и аденокарцином прямой кишки, уменьшении операционной травмы и сохранении качества жизни больных с начальными формами рака и аденомами прямой кишки.

Диссертация написана на 279 страницах машинописного текста и состоит из 6 глав, заключения, выводов, практических рекомендации и списка литературы.

В работе дан анализ результатов лечения 411 пациентов с доброкачественными и злокачественными новообразованиями прямой кишки.

В введении автор раскрывает актуальность исследования, формулирует его цель, задачи, научную новизну и практическую значимость.

Для достижения обозначенной цели автор сформулировал 9 задач исследования.

Научная новизна исследования заключается в том, что работа представляет собой проспективное исследование, построенное на сравнительной оценке результатов лечения с помощью малоинвазивного метода (ТЭМ) в сравнении со стандартными трансабдоминальными операциями по поводу аденом и начальных форм рака. Автором проведен анализ морфологических исследований удаленных препаратов у больных ранними формами рака и изучена частота метастазирования в регионарные лимфоузлы при опухолях с глубиной инвазии T1 по системе TNM 7-го пересмотра. Автором на большом клиническом материале удаленных препаратов при ТЭМ изучена диагностическая чувствительность и специфичность методов ЭРУЗИ и МРТ, а также изучена диагностическая ценность метода соноэластографии при определении скрытых локусов инвазивного рака в аденомах.

В первой главе - обзоре литературы - автор описывает мировой опыт различных хирургических подходов к сохранению прямой кишки при аденомах и аденокарциномах, дает анализ различных сравнительных исследований, в том числе мета-анализов. В результате анализа литературных источников автор формулирует цель и задачи исследования.

Замечаний по первой главе нет.

Во второй главе автором дается подробная характеристика клинических наблюдений, описываются новейшие методы обследования пациентов, использованные автором для дооперационного стадирования новообразований. В данной главе рассматривается клиничко-морфологическая характеристика опухоли у больных перенесших ТЭМ и полостные вмешательства, приводится план динамического наблюдения за пациентами.

Принципиальных замечаний по второй главе нет, но хотелось бы обратить внимание на отсутствие исчерпывающей информации о принципах формирования групп.

В третьей главе подробно описываются технические особенности хирургических вмешательств – трансанальной эндомикрохирургии и операций с выполнением частичной или тотальной мезоректумэктомии. Богатый иллюстративный материал украшает работу.

Принципиальных замечаний нет.

В четвертой главе автором приводится анализ непосредственных результатов двух методов лечения (ТЭМ и полостные операции), оценена частота послеоперационных осложнений и их причины. Однако, сравнение непосредственных результатов двух кардинально различных способов хирургического лечения, по нашему мнению, не совсем некорректно. Поскольку выполнение трансабдоминальных операций связано было скорее всего с невозможностью выполнения ТЭМ. На это автору стоит обратить внимание.

В пятой главе автор приводит результаты патоморфологических исследований удаленных препаратов. Изучение удаленных позволило автору оценить диагностическую чувствительность и специфичность методов ЭРУЗИ, МРТ и компрессионной соноэластографии для дооперационного стадирования начальных форм рака прямой кишки. Ведь именно эти исследования, позволяют решить вопрос о возможности применения органосохраняющего метода (ТЭМ). Известно, что результаты лечения различных подходов, анализируемых автором, зависят от правильно поставленного предоперационного диагноза и выбора наиболее рационального метода лечения.

Данная глава является основным источником практических рекомендаций диссертации. Результаты, полученные в пятой главе, позволяют, в значительной мере, обезопасить специалиста от ошибки в выборе одного из анализируемых методов лечения. Вместе с тем, анализируя результаты компрессионной соноэ-

ластографии при опухолях прямой кишки, следует отметить, что сложность её выполнения сопряжена с отсутствием широкого применения и международной стандартизации. Складывается впечатление, что в настоящее время данная методика только начинает распространяться, в связи с чем сложно пока судить об её объективности.

Шестая глава посвящена анализу отдаленных результатов лечения. В данной главе освещается итог работы автора с подтверждением правильности выбора органосохраняющего метода лечения (ТЭМ) при тщательном дооперационном стадировании начальных форм рака прямой кишки. Данные о частоте местных рецидивов аденом и аденокарцином, полученные автором, являются главным украшением диссертации, а также свидетельствуют о использовании дифференцированного подхода у больных с опухолями прямой кишки, которым планируется локальное их удаление.

Заключение резюмирует этапы и результаты исследования, изложенные выше. Замечаний нет.

Выводы полностью отражают результаты, полученные автором и соответствуют поставленным задачам.

Практические рекомендации: четкие, конкретные и будут иметь важное значение для практического здравоохранения, особенно для тех клиник, где используют современные методы как стадирования, так и локального иссечения опухолей.

Все приведенные замечания не носят принципиального характера и насколько не умоляют ценность представленной работы.

По своей актуальности, методическому уровню, объему исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа Чернышова С.В. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842)», предъявляемым к диссертациям на соис-

кание ученой степени доктора медицинских наук, а её автор заслуживает при-
суждения искомой ученой степени по специальностям 14.01.17 – хирургия;
14.01.12 – онкология

*Согласен на сборку, хранение и передачу моих персональных данных в дис-
сертационный совет Д 208.021.01 на базе ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Мин-
здрава России, а также принять участие в работе по защите диссертации.*

Заведующий кафедрой хирургии,
акушерства и гинекологии ФДПО
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава
России, доктор медицинских наук,
доцент, главный внештатный
колопроктолог Министерства
здравоохранения Рязанской области
(14.01.17 - Хирургия)

Хубезов Д.А.

Подпись доктора медицинских наук,
доцента Дмитрия Анатольевича Хубезова заверяю:
проректор по научной работе
и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

Сучков И.А.